— Jérôme soucieux
d'hospitalité

Pour notre part, au monastère, l'hospitalité nous tient à cœur, et nous accueillons joyeusement tous ceux qui viennent à nous et leur faisons bon visage. Nous craignons en effet que Marie, accompagnée de Joseph, ne trouve pas de place à l'hôtellerie ^c, que Jésus, éconduit, ne nous dise : « J'étais un étranger, et

Hospes eram et non suscepistis me ^d. Solos (547) haereticos non recipimus, quos uos solos recipitis. Propositum quippe

³⁵ nobis est pedes lauare uenientium, non merita discutere.
^{470 A} Recordare, frater, confessionis eius et pectoris quod flagella secuerunt; memento carceris, tenebrarum, exilii, metallorum; et non indignaberis hospitio transeuntem esse susceptum. An ideo tibi rebelles uidemur quia calicem aquae frigidae in nomine Christi sitientibus porrigimus ^e ?

18. Vis scire unde illum et nos plus amare, et tu odisse plus debeas? Haereticorum factio nuper fugata de Aegypto et Alexandria se Hierosolymam contulit et huic uoluit copulari, ut, quorum esset unus dolor, una fieret et ⁵ accusatio. Quos iste reppulit, spreuit, abiecit, dicens se non esse inimicum fidei nec contra Ecclesiam bella suscipere; quod prius temptauit doloris fuisse, non perfidiae; nec alterius appetisse innocentiam, sed suam probare ^B uoluisse. Impium putas post sententias sacerdotum imperiale rescriptum? Quod quale sit, nouerit ipse qui meruit. Quid tibi uidetur de his qui damnati palatia obsident et, ¹⁰ facto cuneo, fidem Christi in uno homine persequuntur? Meae autem communionis et papae Theophili nullum alium testem uocabo nisi ipsum quem a me laesum simul, ¹⁵ cuius epistulas ad me semper datas etiam eo tempore non ignoras quo mihi eas reddi prohibebas et, cottidie

33. suscepistis : collegistis HP || 37. et ante exilii add. AEV²c

18. 4. esset unus dolor : unus dol. esset c esset dol. unus rΩ unus esset dol. add. || 11. palatia : -tio F -tium HPTVI

d. Matth. 25, 43 e. Cf. Matth. 10, 42

vous ne m'avez pas accueilli ^d. » Les hérétiques sont les seuls que nous ne recevions pas, les seuls que vous, vous receviez. Nous avons en effet pour vocation de laver les pieds de ceux qui viennent, et non pas de passer au crible leurs mérites ⁵⁴². Rappelle-toi, frère, le témoignage qu'il a rendu et sa poitrine labourée par les fouets. Souviens-toi de la prison, des cachots, de l'exil, des mines, et tu ne t'indigneras pas qu'on lui ait accordé l'hospitalité à son passage ⁵⁴³. Est-ce que par hasard tu nous prends pour des révoltés parce que nous tendons aux assoiffés un verre d'eau fraîche au nom du Christ ^e * ?

— Paul résolu
à ne pas se solidariser
avec des hérétiques

18. Tu veux savoir les raisons que nous avons, nous de l'en aimer, toi de l'en haïr davantage * ? Une faction d'hérétiques, naguère chassée d'Égypte et d'Alexandrie, se rendit à Jérusalem ⁵⁴⁴ et voulut s'allier à lui, de sorte qu'unis dans la souffrance, ils le fussent aussi sous l'accusation. Mais lui les a repoussés, méprisés, rejetés, en disant qu'il n'était pas l'ennemi de la foi et qu'il ne partait pas en guerre contre l'Église; que ses précédentes entreprises étaient à mettre au compte de la souffrance, et non pas de la foi trahie; qu'il n'avait pas non plus attaqué l'innocence d'autrui, mais avait voulu prouver la sienne propre ⁵⁴⁵. C'est une chose impie à tes yeux qu'un rescrit impérial intervenant après des sentences sacerdotales ? Ce qu'il en est, le sait celui qui l'a mérité ⁵⁴⁶. Que te semble de ceux qui, lorsqu'ils ont été condamnés, viennent assiéger les palais, et qui se constituent en formation de choc pour persécuter la foi du Christ en la personne d'un seul homme ⁵⁴⁷ ?

c) Relations respectives
de Jérôme et de Rufin
avec Théophile

De la communion qui nous unissait, notre père Théophile et moi-même, je n'invoquerai pas d'autre témoin que celui-là, justement, dont tu prétends que je lui ai fait du tort ⁵⁴⁸. Tu n'ignores pas les lettres qu'il n'a cessé de

missis tabellariis, inimicum eius amicum nostrum et familiarissimum iactitabas, et ea quae nunc impudenter scribis mentiebaris, ut illius contra nos odia concitares et iniuriae dolor fidei fieret oppressio. Sed uir prudens et apostolicae sapientiae, tempore ac rebus probauit et nostrum in se animum, et uestras contra nos insidias. Si discipuli mei, ut scribis, tibi Romae inuidiam concitarunt et inemendatas schedulas, te dormiente, furati sunt, quis papam Theophilum aduersus perduelles in Aegypto suscitauit ? quis regum scita ? quis orbis in hac parte consensum ? Et gloriaris te ab adulescentia (548) Theophili fuisse auditorem et discipulum, cum et ille, antequam episcopus fieret, pro humilitate sibi insita numquam docuerit, et tu, postquam hic episcopus factus est, Alexandriae non fueris. Et audes dicere in suggillationem mei : « Magistros meos nec accuso nec muto. » Quod si uerum est, suspectam mihi facis conuersationem tuam. Nec damno, ut criminaris, institutores meos, sed metuo illud Esaiae : *Vae qui dicunt D malum bonum et bonum malum, qui ponunt tenebras lucem et lucem tenebras, qui dicunt amarum dulce et dulce amarum*^a. Tu autem, dum inter mulsum magistrorum et uenena pariter bibis, a magistro Apostolo recessisti qui docet etiam angelum et se, si in fide errauerint, non sequendos^b.

21. sapientiae : sententiae TVi || 23. *inuidiam : iniuriam E inuidia H insidias rII, edd. insidiam Ω || concitarunt : -auerunt crx || 27. gloriaris te : gloriam istum AΩ gloriam quis te EVXcix || auditorem HPVII, edd. : adiutorem AFTXcix || 28. credet post discipulum add. Xix || 30. hic om. HPV || 32. accuso nec : accusationem TVi || suspectam : -piciosam AE -picasam FHPT¹ || 33. conuersationem AETcix, edd. : -sionem FHPV || enim post nec add. edd. || 34. *metuo : timeo αXx || 37. mulsum : mulsa HP || 39. errauerint : -rit AECΩ¹

m'adresser, même au temps où tu empêchais qu'on ne me les remît, où tu lui seruais par des courriers dépêchés quotidiennement que son ennemi était l'un de nos amis, et des plus intimes, et où tu débitais les mensonges que tu as maintenant l'impudence d'écrire, pour exciter contre nous sa haine, et faire que la souffrance provoquée par l'outrage se muât en violence exercée sur ma foi⁵⁴⁹. Mais, en homme circonspect et doué de sagesse apostolique, il laissa le temps et les circonstances faire la preuve à la fois de nos dispositions à son égard et des pièges que vous nous tendiez⁵⁵⁰. Si mes disciples, comme tu l'écris, ont suscité contre toi de l'hostilité à Rome, et t'ont dérobé durant ton sommeil tes papiers non corrigés, qui donc a fait se dresser en Égypte notre père Théophile contre des rebelles ? Qui a provoqué les ordonnances des souverains ? Qui a réalisé l'unanimité dans cette partie du monde⁵⁵¹ ? Et tu te targues d'avoir été, dès ta jeunesse, auditeur et disciple de Théophile, alors qu'avant de devenir évêque, il n'a jamais enseigné étant donné sa modestie naturelle, et que toi, après qu'il le fut devenu, tu n'as pas été à Alexandria⁵⁵². Et tu oses dire pour me stigmatiser : « Mes maîtres, je ne les accuse ni n'en change⁵⁵³. » S'il en est bien ainsi, tu me rends suspects tes fréquentations*. Non, je ne condamne pas ceux qui m'ont formé, comme tu m'en fais grief, mais je redoute ce mot d'Isaïe : « Malheur à ceux qui disent mauvais ce qui est bon et bon ce qui est mauvais, qui changent les ténèbres en lumière et la lumière en ténèbres, qui disent amer ce qui est doux et doux ce qui est amer^a. » Mais toi, tandis qu'avec le vin miellé de tes maîtres, tu bois également leurs poisons*, tu t'es détourné du maître qu'est l'Apôtre, lui qui enseigne qu'il ne faudrait pas même suivre un ange ni lui-même, s'ils erraient en matière de foi^b.

471 A 19. In Vigilantii nomine quid somnies nescio. Vbi enim eum scripsi haeretica apud Alexandriam communione maculatum? Da librum, profer epistolam: nusquam omnino reperies. Et eadem licentia, immo impudentia
 5 mentiendi qua putabas omnes tuis sermonibus credituros, addis: «...quando testimonium de Scripturis in eum tam iniuriose posuisti ut ego id repetere meo ore non audeam.» Non audes repetere qui tacendo amplius criminaris, et quia non habes quod obicias, simulas uerecundiam, ut lector te putet mihi parcere, qui mentiens nec tuae animae pepercisti. Quod est illud testimonium de Scripturis quod de tuo illo pudentissimo ore non exeat? Aut quid in sanctis Libris potest turpe memorari? Si erubescis loqui,
 B scribe saltem, ut nos procacitatis proprius sermo conuincat. Vt cetera sileam, ex hoc uno capitulo conprobabo ferream te frontem possidere fallaciae. Vide quantum timeam criminationem tuam: si protuleris quod minaris, mea erunt uniuersa quae tua sunt. Ego in Vigilantio tibi respondi. Eadem enim accusabat quae tu postea, et amicus
 20 laudas, et inimicus accusas. Scio a quo illius contra me rabies concitata sit, noui cuniculos tuos, simplicitatem (549) quam omnes praedicant non ignoro: per illius stultitiam tua in me malitia debacchata est. Quem ego si

2. Au sujet
 de Vigilance :
 a) L'ignominie
 d'une prétendue accusation
 de Jérôme

19. En ce qui concerne Vigilance, je ne sais pas ce que tu vas rêver⁵⁶⁴. Où donc ai-je écrit qu'il s'était souillé en partageant à Alexandrie la communion

des hérétiques? Présente le livre, produis la lettre: tu ne trouveras cela absolument nulle part⁵⁶⁵. Et en mettant la même hardiesse, ou, pour mieux dire, la même impudence à mentir* qui te faisait penser que tout le monde accorderait créance à tes propos, tu ajoutes: «C'est lorsque tu as cité contre lui un témoignage scripturaire d'une manière tellement offensante que je n'ose pas, quant à moi, le répéter de ma bouche.» Tu n'oses pas le répéter, et tu aggraves le grief par ton silence. Et comme tu n'as rien à me reprocher, tu feins d'être discret, pour donner à croire au lecteur que tu me ménages, alors qu'avec tes mensonges tu n'as même pas ménagé ton âme. Quel est-il, ce fameux passage de l'Écriture, qu'il ne puisse sortir de ta bouche que voilà, si scrupuleuse sur la pudeur? Ou bien que peut-il y avoir dans les Livres saints de scandaleux à mentionner⁵⁶⁶? Si tu rougis de parler, écris du moins, pour que nos propres mots nous convainquent d'insolence. Pour ne rien dire du reste, c'est sur ce seul chapitre que je vais faire la preuve que tu possèdes le front d'airain de la fourberie⁵⁶⁷. Vois combien ton accusation me fait peur. Si tu produis ce dont tu me menaces, toutes les charges qui pèsent sur toi me retomberont dessus⁵⁶⁸.

b) Vigilance et Rufin
 auraient partie liée

Pour moi, en la personne de Vigilance, c'est à toi que j'ai répondu. Il m'accusait en effet sur les mêmes points dont, à ton tour, tu me fais depuis lors tout à la fois compliment en ami et grief en ennemi⁵⁶⁹. Je sais qui a excité sa rage contre moi, je connais les sapes que tu creuses, je n'ignore pas ta candeur unanimement vantée: c'est grâce à sa sottise que ta malignité a pu déchaîner sa frénésie contre moi⁵⁷⁰.

19, 1. nescio: sentio TV.Xc²ix || 5. mentiendi om. rΩ || *putabas: putas α.Xx, edd. || 14. nos: non rΩ || 21. cuniculos: cumulos β anniculos Xx || 23. quem: quam rx, edd.

epistula mea reppuli, ne solus habere uidearis baculum
 25 litterarum, non debes turpitudinem simulare uerborum
 quam nusquam omnino legisti, sed intellegere et confiteri
 C per illius uecordiam tuis calumniis fuisse responsum.

20. In epistula sancti papae Anastasii, lubricus exti-
 tisti ; et turbatus, in quo figas gradum non repperis. Modo
 enim dicis a me esse compositam, nunc ab eo ad te de-
 buisse transmitti cui missa est. Rursum iniustitiam scri-
 5 benti arguis. Etiam si scripta sit ab illo, siue non scripta,
 ad te nihil pertinere testaris, qui praecessoris eius habeas
 testimonium, et rogantem Romam ut eam illustraret prae-
 sentia tua, oppiduli tui amore contempseris. Si a me fic-
 tam epistulam suspicaris, cur eam in romanae Ecclesiae
 10 chartario non requiris, ut, cum deprehenderis ab episcopo
 non datam, manifestissime criminis reum teneas, et nequa-
 D quam aranearum mihi opponas cassiculos, sed fortissimo
 472 A me et solidissimo rete constringas. Si autem romani epis-
 copi est, stulte facis ab eo exemplar petere cui missa est,
 15 et non ab illo qui miserit, de Oriente expectare testimo-
 nium cuius auctorem et testem habeas in uicino. Vade
 potius Romam et praesens apud eum expostula cur tibi
 et absenti et innocenti fecerit contumeliam : primum, ut
 non reciperet expositionem fidei tuae, quam omnis, ut
 20 scribis, Italia conprobauit, et baculo tuarum uti noluerit

26. et : sed VXix

20, 5. *arguis HPVcir, edd. : argues AEFIIQ arguens T || etiam si : si
 TXi set siue V et siue W siue c || 7. *illustraret : -res β, edd. || 8. fictam : fac-
 tam V finctam rz || 11. manifestissime : -mi Xi || 13. *rete constringas
 AFHVXi : reti const. PTex const. rete rΩ const. reti II, edd. || 14. missa :
 non missa HP missa non T, edd. commissa rΩ || 19. *reciperet : receperit
 β || 20. scribis : scripsisti VXx

Si j'ai par ma lettre repoussé ses attaques, afin que tu
 ne fusses pas seul à paraître te faire un bâton d'une
 lettre ⁶⁶¹, tu ne dois pas feindre que je l'aie fait en termes
 ignobles, termes que tu n'as lus absolument nulle part ;
 mais il te faut réaliser et reconnaître que c'est grâce à
 sa stupidité que tes calomnies ont reçu réponse ⁶⁶².

3. Au sujet d'Anastase : 20. En ce qui concerne la
 lettre du saint père Anas-
 a) Sa lettre tase, tu t'es montré fuyant,
 est-elle un faux ? et, dans ton trouble, tu ne
 trouves pas d'appui pour assurer ton pied ⁶⁶³. En effet,
 tantôt tu dis que c'est moi qui l'ai composée, tantôt
 que son destinataire aurait dû te la faire passer. De
 nouveau tu dénonces l'injustice de son auteur. D'ail-
 leurs, qu'elle ait été écrite par lui ou qu'elle ne l'ait pas
 été, tu affirmes que cela ne te touche en rien, puisque tu
 as le témoignage de son prédécesseur et que, pour l'amour
 de ta bourgade, tu as méprisé la prière de Rome deman-
 dant que vint l'honorer l'éclat de ta présence ⁶⁶⁴. Si
 tu soupçonnes cette lettre d'être un faux dont je serais
 l'auteur, pourquoi ne la recherches-tu pas dans les
 archives de l'Église romaine ⁶⁶⁵ ? Ainsi, une fois que
 tu aurais découvert qu'elle n'a pas été envoyée par
 l'évêque, tu tiendrais le coupable pris en flagrant
 délit ; et ce ne serait nullement de pauvres toiles
 d'araignée que tu m'opposerais, mais tu m'enserrerais
 dans un filet d'une résistance et d'une solidité à toute
 épreuve ⁶⁶⁶. Si en revanche elle est de l'évêque de Rome,
 tu es bien sot de demander un exemplaire au destinataire,
 et non à l'expéditeur ; d'attendre d'Orient le témoignage
 dont tu peux avoir à proximité le garant et le témoin.

b) Que Rufin aille Va plutôt à Rome requérir en
 se disculper à Rome personne auprès de lui le motif
 de l'opprobre qu'il t'a infligé,
 alors que tu étais à la fois innocent et absent : tout
 d'abord en n'admettant pas l'exposé de ta foi, que
 l'Italie tout entière, ainsi que tu l'écris, a ratifié, et en

litterarum contra canes tuos ; dein, ut epistulas contra te ad Orientem mitteret et cauterium tibi haereseos, dum nescis, inureret diceretque libros Origenis Περὶ Ἀρχῶν a te esse translatos et simplici romanae Ecclesiae plebi traditos, ut fidei ueritatem quam ab Apostolo didicerant per te perderent, et, quo tibi maiorem faceret inuidiam, ausus sit criminari hos ipsos praefationis tuae testimonio robotatos. Non est leue quod (550) tibi impingit tantae urbis pontifex, uel ab alio obiectum temere suscepit. Vociferare et clamita per compita, per plateas : Non est, non est meus liber ! Et si meus est, schedulas inemendatas Eusebius furto abstulit. Aliter ego edidi, immo nec edidi. Vni eas dedi, aut certe paucis ; et tam sceleratus inimicus, tam neglegentes amici fuerunt, ut omnium codices ab eo pariter falsarentur. Haec, frater carissime, facere debueras, et non, illi tergum obuertens, in me transmarinas maledictorum tuorum sagittas dirigere. Quid enim uulneribus tuis prodest si ego fuero uulneratus ? An solacium percussi est, amicum secum uidere morientem ?